

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 128.959.650
Reservas y Superavit:
Bs. 4.781.257.968

Junta Directiva
Jorge Luis Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde
Anuar Halabí Harb
Luis Alberto Hiestrosa Pocaterra
Luisa M. Vollmer de Reuter
Luisa Teresa Lepervanche Acedo
Maritza Ripanti Flores

Directores Suplentes
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Adriano José Furlanetto Castillo (*)
María Eugenia Mosquera Alejandro (*)
Luis Leonardo Sabater Suárez (*)
Mariadela Josefina Larrazábal Gómez (*)
Luis Enrique Fernández-Feo García
Carlos Enrique Blohm Fahrenberg (*)

Comisarios Principales
Gustavo A. Inciarre Tancredi
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
José Reyes Alvarado Contreras
Gordy Steve Palmero Castillo

(*) En espera de autorización de SLUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Marzo de 2024
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
ACTIVO			CAPTACIONES DEL PÚBLICO	14.954.267.531	15.772.323.971
DISPONIBILIDADES	11.838.311.308	12.175.236.235	Depósitos a la Vista	14.125.158.284	14.119.874.875
Efectivo	4.115.926.809	4.115.926.809	Cuentas Corrientes No Remuneradas	4.592.715.189	4.592.715.189
Banco Central de Venezuela	4.484.752.305	4.484.752.305	Cuentas Corrientes Remuneradas	637.320.413	637.320.413
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	96.089.986	96.089.986	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	541.673.316	541.673.316
Bancos y Corresponsales del Exterior	3.140.793.480	3.477.718.407	Depósitos y Certificados a la Vista	921.838.760	921.838.760
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	7.421.735.121	7.416.451.712
Efectos de Cobro Inmediato	748.728	748.728	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	9.875.485	9.875.485
(Provisión para Disponibilidades)	(748.728)	(748.728)	Otras Obligaciones a la Vista	10.264.601	10.264.601
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	779.656.800	784.903.537	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0	Depósitos de Ahorro	818.061.646	1.422.406.657
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Depósitos a Plazo	783.000	219.777.838
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	92.438.734	92.438.734	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	296.153.133	296.153.133	Captaciones del Público Restringidas	0	0
Inversiones de Disponibilidad Restringida	391.064.933	396.311.670	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
Inversiones en Otros Títulos Valores	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	5.545.080.765	6.596.396.774	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.307.448.417	1.309.323.358
Créditos Vigentes	5.593.635.521	6.677.652.837	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.307.448.416	1.307.448.416
Créditos Reestructurados	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Créditos Vencidos	140.166.871	153.133.317	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	1.874.942
Créditos en Litigio	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(188.721.627)	(234.389.380)	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	47.303.639	54.020.294	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	157.640.486	157.640.486	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	50.854.454	54.226.064
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	61.346.765	68.631.157	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	21.872.282	25.243.892
Comisiones por Cobrar	866.262	866.262	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar	0	0	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(172.549.874)	(173.117.611)	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	28.982.172	28.982.172
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	864.438.167	297.128.703	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	297.128.703	297.128.703	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
Inversiones en Sucursales	567.309.464	0	Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(0)	(0)	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.965.494.779	2.980.613.358
BIENES REALIZABLES	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES DE USO	883.888.194	884.330.989	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
OTROS ACTIVOS	4.300.124.418	4.305.208.329	TOTAL DEL PASIVO	19.278.065.181	20.116.486.751
TOTAL DEL ACTIVO	24.258.803.291	25.097.224.861	GESTIÓN OPERATIVA	70.520.492	70.520.492

Inversiones Cedidas	0	0
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	192.988.062	192.988.062
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	1.228.594.080	1.228.594.080
Captaciones de Entidades Oficiales	1.318.119.280	1.318.119.280
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	168.940.753	168.940.753
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0	0
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	33.696.407	33.696.407
Índice de Solvencia Patrimonial	23,11%	23,11%
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0
Créditos Otorgados al Sector Desarrollado por la Mujer (Credimujer)	14.220.876	14.220.876

PATRIMONIO	4.910.217.618	4.910.217.618
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	24.258.803.291	25.097.224.861
Cuentas Contingentes Deudoras	61.273.551	61.273.551
Activos de los Fideicomisos	600.425.610	600.425.610
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	258.123	258.123
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	13.224.068.110	14.815.779.856
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	32.577	540.829	0	88	0	573.494
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18.687.488	172.139.480	0	33.945.981	0	224.772.949
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	18.720.065	535.154.447	0	33.946.069	0	587.820.581

Estado de Resultados de Publicación por el Período 01/01/2024 al 31/03/2024
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	505.830.113	545.310.805	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	615.788.551	616.794.232
Ingresos por Disponibilidades	2.390.846	3.531.118	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(687.073.743)	(695.043.348)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	11.573.160	12.212.892	Gastos de Personal	(173.859.243)	(177.605.355)
Ingresos por Cartera de Créditos	491.845.707	521.432.265	Gastos Generales y Administrativos	(457.476.086)	(461.699.579)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	20.400	8.134.530	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(19.823.481)	(19.823.481)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(35.914.933)	(35.914.933)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	(71.285.192)	(78.249.116)
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	0	5.248.841
GASTOS FINANCIEROS	(529.838.628)	(531.921.676)	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	(188.008.545)	(190.091.593)	Ingresos Operativos Varios	10.010.229	12.224.671
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	Gastos por Bienes Realizables	(0)	(294.631)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(209.629.706)	(209.629.706)	Gastos Operativos Varios	(20.325.334)	(20.409.874)
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)	MARGEN OPERATIVO NETO	(81.600.297)	(81.480.109)
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)	Ingresos Extraordinarios	157.807.877	157.807.877
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)	Gastos Extraordinarios	(687.088)	(687.088)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	75.520.492	75.640.680
Otros Gastos Financieros	(132.200.377)	(132.200.377)	Impuesto Sobre la Renta	(5.000.000)	(5.120.188)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	(24.008.515)	13.389.129	RESULTADO NETO	70.520.492	70.520.492
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	1.238	1.238			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(34.310.547)	(38.138.686)			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(34.310.547)	(38.138.686)			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)			
MARGEN FINANCIERO NETO	(58.317.824)	(24.748.319)			
Otros Ingresos Operativos	806.672.019	759.728.044			
Otros Gastos Operativos	(132.565.644)	(118.185.493)			

Principales Indicadores Financieros Anualizados
(Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Marzo 2024	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Marzo 2024	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Marzo 2024	4. RENTABILIDAD	Marzo 2024	5. LIQUIDEZ	Marzo 2024
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) / Activo Total x 100	22,41%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Crédito Bruta x 100	3,29%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio x 100	32,85%	4.1. Resultado Neto / Activo Promedio x 100	1,18%	5.1. Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	79,16%
1.2. Activo Improductivo / (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	326,30%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Crédito Bruta x 100	2,44%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros x 100	124,81%	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	5,76%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / Captaciones del Público x 100	79,78%

JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad



ES SENCILLO, ES COMO QUIERES

| Yo pagué mi ISLR desde la Multiplataforma



BNCNET



AGENCIAS BNC



BNC APP

¿Y tú, ya lo hiciste?

Más información en www.bncenlinea.com

Recuerda que tienes hasta el 15 de mayo para pagar tu Impuesto Sobre la Renta*.

*No aplica para Sujetos Pasivos (Contribuyentes) Especiales.